[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

«24» октября 2013 года № 165

	О проведении муниципальной  сетевой   литературной викторины «Умники и умницы» в 2013-2014 учебном году

С целью формирования навыков читательской компетентности,  беглого чтения, расширения читательского кругозора учащихся, привития любви к книге, воспитания духовно – нравственной личности учащихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. положение о проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы» (далее Викторины) (Приложение 1).

1.2.состав оргкомитета Викторины (Приложение 2).

1.3.состав жюри Викторины (Приложение 3)
1.4. списки литературных произведений для участников Викторины (Приложение 4).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить необходимые  условия для участия учащихся 2-4 классов в Викторине.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. зав. МКУ «Методический центр» Н.С. Сорокину.

Зав. отделом образования                                             Т.М. Смирнова

Приложение 1

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от « 24 » октября  2013 г. № 165

Положение

 о муниципальной сетевой литературной викторине
«Умники и умницы» среди учащихся вторых, третьих, четвёртых классов школ Чухломского муниципального района Костромской области
1. Цели и задачи
Целями и задачами муниципальной сетевой литературной викторины «Умники и умницы» (далее Викторины) являются:

· выявление и поддержка одарённых детей Чухломского муниципального района;
· формирование у учащихся навыков беглого и правильного чтения,  читательского опыта;
· развитие устойчивого интереса к художественной литературе;
· привитие любви к книге, к познанию окружающего мира и себя в нём посредством чтения,

· формирование, сохранение и приумножение духовно – нравственных качеств растущей личности школьника.
2. Учредитель Викторины: отдел образования администрации Чухломского муниципального района
3. Организатор Викторины: МКУ «Методический центр».

4. Участники: учащиеся 2, 3, 4 классов школ Чухломского муниципального района
Форма участия: индивидуальная
5. Сроки, место проведения и  условия участия
Викторина «Умники и умницы» проходит в четыре этапа (п.5) в течение 2013 – 2014 учебного года.

Викторина проводится поэтапно в течение 2013 – 2014 учебного года:
1 этап – 25-29 ноября 2013 г. Допускаются все желающие;
2 этап – 21-24 января 2014 г.  Допускаются учащиеся, занявшие в первом этапе 1,2,3 и призёры;
3 этап – 1-4 апреля 2014 г. Допускаются  учащиеся, занявшие во втором этапе 1, 2, 3 место;
4 этап (финальный)-12-19 мая 2014 г.  Допускаются учащиеся, занявшие в 3 этапе 1, 2, 3 место.
Списки литературных произведений для 2,3,4 классов, задания и результаты каждого этапа викторины размещаются в утверждённые оргкомитетом сроки на портале отдела образования в разделе «Одарённые школьники».
Задания для участников формируются оргкомитетом и выставляются утром в день проведения викторины.

Бланки участников принимаются  Оргкомитетом в тот же день в оригинале по месту его нахождения или копированные на электронный адрес отдела образования.

6. Критерии оценивания работ участников:

Победители конкурса будут отобраны из числа участников, продемонстрировавших наилучшие показатели на каждом этапе:

Критерии оценивания работ первого  этапа:

1 место  - 0 ошибок;
2 место – 1-2 ошибки;
3 место – 3-4 ошибки;
призёр – 5-6 ошибок.
Критерии оценивания работ второго и третьего этапа:

1 место  - 0 ошибок;
2 место – 1 ошибка;
3 место – 2-3 ошибки.
Критерии оценивания работ четвёртого этапа:

Победителями финального этапа муниципальной сетевой литературной викторины становятся призёры и учащиеся, занявшие в финальном этапе 1, 2, 3 место.

1 место  - 0 ошибок;
2 место – 1 ошибка;
3 место – 2 ошибки;
призёр – 3-4 ошибки.
7. Организаторы Викторины

Организатором викторины является МКУ «Методический центр», который формирует Оргкомитет (Приложение 2).

Функции Оргкомитета:
· осуществление общего руководства проведением Викторины;

· формирование состава жюри;

· определение  формы, порядка и сроков проведения Викторины;

· подведение итогов и размещение результатов Викторины  на портале отдела образования;

· организация  награждения победителей и призеров Викторины.

Оргкомитет оставляют за собой следующие права:
· продлить время составления списков литературы и заданий викторины в случае объективных причин;

· допустить в двухнедельный срок к участию в первом, втором, третьем этапах Викторины учащихся, пропустивших по уважительной причине один из перечисленных этапов викторины;

· провести очно четвёртый этап викторины «Умники и умницы» с приглашением финалистов и руководителей учащихся;

· провести опрос победителей и участников викторины;
· проводить по необходимости корректировку состава  жюри.
Функции Жюри:
Председатель жюри:

· участвует в формировании состава жюри, заданий для участников Викторины;

· несет ответственность за своевременное проведение Викторины и объективность оценивания работ участников;

· принимает решение в спорных вопросах относительно применения и интерпретирования результатов.
Члены жюри участвуют:
· в разработке вопросов для полуфинального и финального этапа викторины;

·  в проверке работ полуфиналистов и финалистов;

· в определении  победителей и призеров викторины;

· в  принятии решения о награждении победителей и призеров.

9. Награждение.
Победители всех этапов, призёры 1,4 этапов награждаются грамотами отдела образования. Сувенирами будут награждены финалисты, занявшие 1 место.

Решение о форме, месте и  дате проведения финального этапа, церемонии награждения победителей Викторины организаторы оставляют за собой.

Приложение 2

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от « 24 » октября  2013 г. № 165

Состав оргкомитета

муниципальной  сетевой   литературной викторины

 «Умники и умницы» в 2013-2014 учебном году
· Бровина С.А., зав. МКУ «Методический центр»;
· Сорокина Н.С., зам. зав. МКУ «Методический центр»;
· Иванова И.А., старший методист МКУ «Методический центр».

Приложение 3

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от « 24 » октября  2013 г. № 165

Состав жюри

муниципальной  сетевой   литературной викторины

 «Умники и умницы» в 2013-2014 учебном году

Председатель жюри - Сорокина Н.С., зам. зав. МКУ «Методический центр», руководитель РМО учителей начальных классов
Члены жюри: педагогические работники МКОУ Чухломская средняя школа им. А.А. Яковлева:

· Бойкова Е.М., учитель начальных классов высшей категории;

· Богданова Е.В., учитель начальных классов первой категории;

· Курильчикова М.С., учитель начальных классов первой  категории;

· Виссарионова М.М., педагог-организатор  первой категории;

· Шумиловская Н.Н., учитель начальных классов, молодой специалист.

Приложение 4

к приказу отдела образования  администрации Чухломского муниципального района

от « 24 » октября  2013 г. № 165

Список литературных произведений

сетевой муниципальной викторины «Умники и умницы»

среди  учащихся 2 классов  школ района на 2013-2014 учебный год
1 этап

· Л. Толстой «Два товарища»;
· Н. Артюхова «Трусиха»;
· К. Чуковский «Федорино горе», «Муха-цокотуха»;
· В. Осеева «Синие листья», «Три товарища», «Сыновья», «Волшебное слово»;
· С. Михалков «Мой щенок»;
· Е. Чарушин «Страшный рассказ»;
· Л. Толстой «Птичка», «Лев и собачка», «Орёл»;
· А. Барто «Лебединое горе», «Он был совсем один»;
· Н. Носов «Живая шляпа»;
· С.Я. Маршак «Кот и лодыри»;
· Я. Аким «Жадина», «Неумейка»;
· Н. Носов «Огурцы», «Заплатка»;
· И. Крылов « Стрекоза и муравей»;
· Е. Пермяк «Волшебные краски»;
· Н. Носов «На горке»;
· Русская народная сказка «Морозко».

2 этап

· В. Одоевский  "Мороз Иванович";
· Д. Мамин - Сибиряк "Серая Шейка";
· Н. Некрасов «Мужичок с ноготок»;
· Л. Пантелеев «Честное слово»;
· К. Паустовский «Стальное колечко»;
· С. Аксаков «Аленький цветочек»;
· В. Катаев «Дудочка и кувшинчик»;
· В. Даль «Девочка – Снегурочка».
3 этап

· В. Осеева «Печенье»;
· В. Осеева «Ежинка»;
· В. Осеева «Бабка»;
· А. Гайдар «Горячий камень»;
· Ю. Яковлев  «Цветок хлеба»;
· Е.  Пермяк «Случай с кошельком»;

· Н. Г. Гарин-Михайловский "Тёма и Жучка";
· П. Бажов «Серебряное копытце»;
· В. Чаплина «Лесная кормушка»;
· А. Барто «Медвежонок-невежа».
4 этап

Финальное задание: повторить по личному читательскому дневнику все прочитанные за учебный год  литературные произведения

Список литературных произведений

сетевой муниципальной викторины «Умники и умницы»

среди  учащихся 3 классов  школ района на 2013-2014 учебный год
1 этап

· Сказки А.С. Пушкина;

· Л. Толстой «Два товарища»;
· Н. Артюхова «Трусиха»;
· Е.Пермяк «Волшебные краски»;
· А. Барто «Медвежонок-невежа»;
· Нанайская сказка «Айога»;
· Ш. Перро «Золушка»;
· Г. Андерсен «Огниво», «Снежная королева»;
· Е. Пермяк «Надёжный человек»;
· В. Осеева «Волшебное слово»;
· К. Чуковский «Мойдодыр», «Тараканище», «Айболит»;
· В. Одоевский «Городок в табакерке».
2 этап

· В. Гауф «Карлик Нос»;
· Р. Киплинг «Рикки - Тикки - Тави»;
· А.Гайдар «Горячий камень»;
· К.  Паустовский «Растрёпанный воробей»;
· С. Маршак  «Двенадцать месяцев»;
· П. Бажов «Малахитовая шкатулка»;
· К. Паустовский «Заячьи лапы»;
· Б. Гримм «Бабушка Метелица».
3 этап

· А. Гайдар «Тимур и его команда»;
· А. Чехов «Каштанка»;
· М. Горький «Воробьишко»;
· В. Катаев «Дудочка и кувшинчик»;
· А. Куприн «Барбос и Жулька»;
· С. Михалков «Мой щенок»;
· В. Осеева «Волшебное слово»;
· Л. Пантелеев «Честное слово»;
· Н.Артюхова «Трусиха»;
· Я. Аким  «Неумейка».
4  этап

Финальное задание: повторить по личному читательскому дневнику все прочитанные за учебный год  литературные произведения
Список литературных произведений

сетевой муниципальной викторины «Умники и умницы»

среди  учащихся 4 классов  школ района на 2013-2014 учебный год
1 этап

· А. Гайдар «Тимур и его команда»;
· А. Погорельский «Чёрная курица»;
· П. Ершов «Конёк – горбунок», «Золотой петушок»

· Н. Носов «Приключения Незнайки»;
· Р. Киплинг «Маугли»;
· А.Волков «Волшебник изумрудного города»;
· В. Губарев  «Королевство кривых зеркал»;
· В.Коростылев «Вовка в тридевятом царстве»;
· Л. Лагин «Старик Хаттабыч»;
· С. Лагерлёф «Чудесные приключения Нильса с дикими гусями»;
· Ю.К. Олёша «Три толстяка».
2 этап

· Д. Мамин - Сибиряк «Серая Шейка»;
· Д. Родари «Приключения Чиполлино»;
· М. Горький «Воробьишко»;
· Н.  Гарин-Михайловский "Тёма и Жучка";
· А. Куприн «Барбос и Жулька»;
· А. Чехов «Каштанка»;
· М. Зощенко «Не надо врать»;
· Г. Андерсен «Свинопас».
3 этап

· С. Маршак «Двенадцать месяцев»;
· А.Алексин «В стране Вечных каникул»;
· В. Короленко «Слепой музыкант»;
· Е. Пермяк «Надёжный человек»;
· Б. Житков «Беспризорная кошка»;
· К. Паустовский «Стальное колечко»;
· П. Бажов «Малахитовая шкатулка»;
· В. Осеева «Рыжий кот»;
· Р. Киплинг «Рикки - Тикки - Тави»;
· Л.А. Кассиль «У классной доски».
4  этап

Финальное задание: повторить по личному читательскому дневнику все прочитанные за учебный год  литературные произведения